ESTADO DO CEARA

Câmara Municipal de Quixeramobim
Rua Cônego Pinto de Mendonça, n.° 60 — Centro

E-mail — cmq@cmquixeramobim.ce.qov.br

DECRETO DO LEGISLATIVO N° 031/2018 de 24 de maio de 2018.

oo's'3
CONCEDE O TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE

QUIXERAMOBIM AO SENHOR VEREADOR E

PRESIDENTE DA CAMARA DE FORTALEZA JOÃO

SALMITO FIL110 E ADOTA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Quixeramobim aprova e eu, Presidente,

Antonio Francois Saldanha da Silva, nos termos regimentais, promulgo a seguinte

Decreto.

Art. 1°. — Fica concedido ao Senhor VEREADOR F PRESIDENTE DA

CAMARA DE FORTALEZA JOÃO SALMITO FILHO 0 Titulo de Cidadão Honorário

de Quixeramobim.

Art. 2.°— A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene pelo vereador proponente.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal de

Quixeramobim, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação,

revogando as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Quixeramobim-Ce, 24 de maio de 2018.

''Antonio çois Saldanha da Silva

Presidente CMQ

ESTAbO DO CEARA

Câmara Municipal de Quixeramobim
Rua Cônego Pinto de Mendonça, n.° 60 — Centro

E-mail — cmcacmquixeramobim.ce.gov.br

MENSAGEM

PROJETO DE DECRETO No 031/2018

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentar cordialmente Vossas Excelências, submeto à análise e à superior

deliberação em regime de urgência desse Poder Legislativo o anexo Projeto de

Decreto que CONCEDE 0 TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE QUIXERAMOBIM AO

SENHOR VEREADOR E PRESIDENTE DA CAMARA DE FORTALEZA JOÃO SALMITO

FILHO E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Pelo exposto, solicito desde já o apoio dos membros integrantes deste

honroso parlamento, para aprovação da matéria.

Quixeramobim — Ceará, 22 de maio de 2018.

Jose Evando Cosmo Lima
vereador proponente

ESTADO DO CEARA

Camara Municipal de Quixeramobim

Rua Cónego Pinto de Mendonça, n.° 60 — Centro

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N° 031/2018 de 22 de maio de 2018.

CONCEDE 0 TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE

QUIXERAMOB1M AO SENHOR VEREADOR E

PRESIDENTE DA CAMARA DE FORTALEZA JOÃO

SALMITO FILHO E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Foe() saber que a Câmara Municipal de Quixeramobim aprova e eu, Presidente

Antonio Francois Saldanha da SON a. nos termos regimentais, promulgo a seguinte

Decreto.

Art. 1°. — Fica concedido ao Senhor Vereador e Presidente da Camara

Municipal de Fortaleza JOÃO SALMITO FILHO o Titulo de Cidadão Honorário de

Quixeramobim.

Art. 2.°— A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser entregue ao

homenageado em Sessão Solene pelo vereador proponente.

Art. 30 - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal de Quixeramobim,

constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação, revogando

as disposições em contrário.

Paço da Camara Municipal de Quixeramobim, 22 de maio de 2018.

.4*/Vt

José Evando Cosmo Lima
-vereador proponente —

PROM L
Ouls

Idente

Salmito Filho
Nasci na capital cearense em 1974, período de grandes transformações urbanas. Sou professor,

sociólogo e vereador de Fortaleza desde 2005. A educação dada por meus pais me
apontaram rumos para a democracia, a liberdade de pensamento, a igualdade de
direitos e a justiça social.

No meu primeiro mandato, presidi as Comissões de Legislação (2005/07) e de Educação
(2007/08). Também fui relator do Plano Diretor de Fortaleza — uma das leis mais
importantes para a cidade, disciplinando as regras de urbanismo. Fui reeleito em 2008 e
eleito presidente da Camara Municipal, quando construi o Pacto por Fortaleza — A
cidade que queremos até 2020".

Em 2012, fui reconduzido pelo fortalezense ao Poder Legislativo Municipal e, a convite do prefeito
Roberto Claudio, assumi a Secretaria Municipal de Turismo de Fortaleza (SETFOR),
implantando dinâmica nova na pasta e desenvolvendo uma gestão responsável.

No final de 2014, fui eleito, mais uma vez, presidente da Casa do Povo. Assumi anunciando um
vasto programa de atividades dinamizando minha administração, com transparência,
altivez e objetividade, elevando o nome Camara. Dentre as ações desse período, destaco
a revisão do Pacto por Fortaleza, e o lançamento do Pacto em Ação, que tratou da
revitalização do Centro da Cidade. Em solenidade realizada neste domingo, (01/01), o
vereador Salmito Filho (PDT) foi reeleito presidente da Camara Municipal de Fortaleza. A
eleição da Mesa Diretora da 182 Legislatura para o biênio 2017-2018 se deu por
unanimidade, no Plenário Fausto Arruda. Sou casado com Jamile e tenho dois filhos,
Júlia e Salmito Neto.